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Oo üllatust! Eelmises “Telekraadis” leidsin
omaartikli hoopisteise pealkirja alt. Mapean
üldiselt lugu vabast ja sõtumatust aja-
kirjandusest, kuid seekord muutusin siiski
väga murelikuks. “Telekraadi” pandud
pealkiri “Kes on süüdi meie muredes?” juhib
mõtted hoopis teise sängi, kui on antud
kirjatüki taotlus.*) Süüjasüüdlaste otsimine,
millele mõnikord järgneb isegi nende
leidmine ning harva ka karistamine, võib
pealtvaatajatelepakkuda küllemotsionaalset

rahuldust, kuid võtab asja uurijatelt palju
energiat, aega ja närve. Konstruktiivsem on
oma jõupingutused suunata probleemide
lahendamisele ja selliste muutuste
sisseviimisele, mis vähendaksid pahategude
tekkepinnast. Vigu ja möödalaskmisi tuleb
ikka ette, tegijal juhtub ju mõndagi. Nii et
jätame süüdlaste otsimisesinnapaikaja asume
parem mõtlema, mida meist igaüks võiks
tähele panna ja arvestada igapäevases
suhtlemises, olgu siis kolleegidega tööl,
sõprade-tuttavate ringis või lähedastega
kodus. See ei maksa meilesentigi, küll aga
annab võimaluse luua enda ümberja ETV-s
avatumat ja mõistvamat õhkkonda.
Ei ole häid ega halbu inimesi, on vaid head ja
halvad suhted inimeste vahel. Seda vanatõde
tasub ikka ja jälle meelde tuletada. Ainus
võimalus segaseid ja pingestunud suhteid
klaarida on neist rääkida. See on keeruline
ülesanne. Me oleme harjunud rääkima
probleemidest: saadetest, tehnikast, rahast,
mitte aga otse ja avatult sellest, mis toimub
meie vahel, s.o. omavahelistest suhetest. See
on delikaatne teema. Milleks võtta endale
risk kolleegidega hoopis tülli minna?
Situatsiooni pingestamiseks ja asjade
nässukeeramiseks on meie käsutuses
hulgaliselt teisi, palju ohutumaid vahendeid.
Neid võibnäha koosolekutel, nõupidamistel,
peaigal pool, kus kohtuvad inimesed,et asju
arutada. Näiteks võib koosolekule pooltundi
hiljaks jääda, keskelt arutlusse sisse tormata,
nõuda osalejatelt juba läbiräägitud ja
kokkulepitud asjade kohta aru, see kõik
maatasa teha ja siis võidukalt lahkuda. Või
muutanõupidamisel ootamatultteemat, asuda
pikalt-laialt arutama hoopis teid huvitava
probtSemi üle, ükskõik milleks teised kokku
on kogunenud. On veel loendamatuid
vahendeid, kuidas mõnusalt surmata asjade
arutamist ja kogu seltskonna soovi üldse
kokku saada.
Või võtame näiteks info kulgemise. Kui teie
käsutuses on info mingi sündmuse, otsuse
vms. kohta,siis on väga hea nipp: rääkigeeri
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inimestele igaühele natuke tõtt, sealjuures
erinevat, aga sellele, kellel seda infot vaja
läheks, ärgerääkigeüldse midagi. Ja siis jääb
järele ainult oodata, mis toimuma hakkab.
Vahva vaadata, kuidas kõik üksteist kahtlus-
tama hakkavad ja tülli lähevad, teie olete aga
ainukesena hea, ausja kõiketeadja inimene
majas.
Eriti suured võimalused suhete pinges-
tamiseks on viisis, kuidas me reageerime
kolleegide seisukohtadele, arvamustele,
tegudele ja saavutustele, s.t. anname
tagasisidet. Oma reaktsiooniga näitame
hinnangut- toetust, heakskiitu, kahtlust,
hukkamõistu, ükskõiksust jne. Reaktsioon
võib olla verbaalne või mitteverbaalne -
arvestagem, et 60-80 % informatsioonist
suhtlemisel tuleb mittesõnalistest kanalitest,
mida me tavaliselt ei teadvusta, kuid mis
mõjustaboluliselt meie käitumist ja suhtumisi.
Vaikus vastuseks teie küsimusele võib olla
palju inforikkam kui pikk sõnavaling.

Kuidas anda tagasisidet?
Järgnevalt tahaksin peatuda tagasiside
andmisel. Miks just sellel? Mulle tundub, et
seeon ETV-spraegu asjakohane teema, kuna
proovitakse uusi saadete retsenseerimise
vorme, mille eesmärk on tagasisidestus
tegijaile. Head ideed aga võivad hukkuda
just seetõttu, kuidas me asju teeme (või ei
tee). Teisalt tuleb jututeema tähtsus ETV kui
loomingulise kollektiivi eripärast. Siin töötab
hulgaliselt inimesi,—kelle töö
peainstrumendiks on tema isiksus - kõik
loomingulised töötajad ja need, kes töötavad
teisteinimestega, sealhulgas kõikidetasemete
juhid. Nende puhul toimub tugev
samastumine oma tegevuse produktiga, on
see saade, juhtimisotsus või allüksuse/
organisatsiooni töötulemus-väljund. Alati,
kui paneme töösse ja kulutame osa oma
isiksusest, oleme kõrgendatult tundlikud
kolleegide tagasiside suhtes. Ja ei ole sugugi
mitte ükskõik, kuidas seda tehakse,
lammutavalt või toetavalt.
Miksei õnnestu tagasiside andmine?
Alustame sellest, miks meil ei õnnestu
tagasiside andmine, on see positiivne või
negatiivne, s.t. tunnustamine, kiitmine või
kritiseerimine. Selle taga on fikseerunud
hoiakud eneseja teiste suhtes.
Kiitmine kõlab võltsiltja kaotab oma väärtuse,
kuiselle andja:
- arvab, et kiitmine on sotsiaalselt
heakskiidetud tegevus alati ja igal juhul ning
väldib igati oma tegeliku arvamuse välja-

ütlemist;
- vajab ise hirmsasti kiitust ja kiidab vaid
selleks, et teda vastu kiidetaks;
- märkab teises vaid neid külgi, mis tal endal
tugevad on;
- lähtub vaid vajadusest suhteid parandad»
või tahab sattuda tähelepanu keskpunkti;
-üritabupitada iseennast, esitades hinnangut
ülalt alla;
- püüab kiitusega pannateist käituma talle
endale soovitud suunas.
Võlts kiitus tekitab selle saajas diskomfordi
ja pinge. Tõeline tunnustus inimesele on,kui
teeme seda siiralt ja südamest ning lähtume
sealjuures suhtluspartneri väärtussüsteemist,
mitte enese omast.
Negatiivsettagasisidetsaame eluspalju, kuid
vaid väike osa sellest on konstruktiivne. Ka
siin takistavad meid meie hoiakud. On
inimesi, kes hoiduvad igasugusestkriitikast
teiste aadressil. Tõenäolisemad põhjused
selleks on, et nad kas kardavad rikkuda
suhteid, ei ole kindlad oma kompetentsuses
või kardavad vastukriitikat.
Oninimesi, kesüritavadteisi kritiseerida igal
võimalikul ja võimatul juhul. Siin võivad
taga olla paljud psühholoogilised põhjused,
üheks nendest negatiivne eluhoiak.
Tavaliseltantakse siiski asjakohastnegatiivset
tagasisidet, kuid tihti tehakse teadmatus:
palju vigu. Ebakonstruktiivne kriitika kutsuv
esile kaitsekäitumise vastuagressiooni,
eneseõigustuse või muul moel. Sellises
seisundis ei suuda inimene meidisegi mitte
kuulata, rääkimata meie pakutud informat-
siooni vastuvõtmisest. Tugev kaitse-
reaktsioon tekib siis, kui kritiseerija vaatab
teisele ülalt alla ja üheaegselt negatiivse
hinnangu andmisega püüab enda kompetent-
suse ja saavutustega hiilates tähelepanu
enesele tõmmata See on vaid üks viis,
tegelikult on neid palju.

Mõtiskles Tiiu Saks reformigrupist
(järgneb)

*) Selgituseks muudetud pealkirja asjus:
Tiiu Saksalt saime tema mõtiskluse arvuti-
disketilja see oli tehtud “Textoris” (2);
ilusasti lehe ülaserva joone pealepaigutatud
pealkiri ei tulnud aga “Microsoft Word-i”
dokumendiks tehes kaasaja nii osutus lugu

meie jaoks pealkirjata materjaliks. Ise
pealkirja välja mõeldes lasksime ilmselt
mööda, mille pärast vabandame. Jätke see
igaks juhuks meelde, kui Nõukoja arvutist
mingit materjali enda omasseüle toote.
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Sihtasutis “Fenno-Ugria” loodi
1991.aastal. Tema —ees-
märkideks on muu hulgas
toetada soome-ugri rahvaste
taassündi ning arendada
soome-ugri rahvaste oma-
vahelisi kultuurisidemeid ja
korraldada infovahetust.
“Fenno-Ugria” liikmeteks
võivad olla ettevõtted ja
organisatsioonid, kui nad
tunnistavad sihtasutise põhi-
kirja. Liikmed on kohustatud

. vastavalt oma põhitegevusele
aitama kaasa sihtasutise

- eesmärkide saavutamisele.
Liikmetel on õigus taotleda
ainelist ja muud toetust ürituste
korraldamisel, mis vastavad
sihtasutise eesmärkidele; saada
täielikku infotsihtasutise ja tema
liikmete programmidest ja
projektidest, mis on seotud
hõimurahvastega; kasutada

sihtasutise raamatukogu ja
arhiivi; saata oma esindajaid

Sihtasutise kõrgeimaks organiks
on Sihtasutise nõukogu,
millesse kuulub üks volitatud
esindaja igastorganisatsioonist.

ä SIHTASUTISE “FENNO-
UGRIA” TEGEVUSSUUNAD
Ill. Koostöö massimeediaga
1. Pidev operatiivse info
andmine:
-eelteated sündmustestnii Eestis
kui mujal soome-ugri maailmas,
- sõnumite koostamine.
2. Artiklite vahendamine, atrak-
tiivsete isikute kättejuhatamine
kirjutavale ja audiovisuaalsele
pressile (intervjueerimiseks
jms.).
3. Infobülletään olulisematest
sündmustest soome-ugri
maades.
4. Seminaride, laagrite,
ekskursioonide korraldamine
ajakirjanikele.
5. 1994. a. sügisel Tallinna

8 kavandatava soome-ugri
t televisioonidekoostööseminari

ettevalmistamine koostöös Eesti
; Televisiooniga.
; 6. Videoarhiivi koostamine

(VHS), kopeerides maksi-

maalselt soome-ugri-ainelist
materjali nii ETV-It kui ka kõigilt
teisteltaudiovisuaalsettoodangut
andvatelt organisatsioonidelt ja
üksikisikutelt.
7. Auditiivse materjali kopeeri-
mine ringhäälingust.
8. Arliklite, sõnumite jms.
kopeerimine ning lõigendite
tegemine perioodikast.

PROJEKT ETV KOOSTÖÖKS
SOOME-UGRI MAADE
TELEVISIOONIGA
Koostanud Piret Suureväli
| ETV astub sihtasutise “Fenno-
Ugria” liikmeks.
Il ETV organiseerib 1994.aasta
sügistalvel (oktoobri viimane
nädal?) Tallinnas SU maade
televisioonide seminari ja
videotoodangu turu.
Teemad:
1. Infovõrgu loomine.
Korrespondentpunktid igasse su-

laste olulisemasse keskusesse. Et
uudis kannaks uudise nime, peab
infoedastusel kasutama satelliiti
(Näit. Ungari või Norra satelliiti).
Vastuvõtt on tõenäoliselt lihtsam
kui infoedastus, aga kuna me EBU
liikmesmaanä niikuinii vajame

sellise võimsusega saatjat, võib
siin mitu projekti ühendada.
Venemaal on võimsaid saatjaid
küll. Kuivõrd saab neid kasutada,
seda peab alles uurima.
Senikaua peab muretsema
korrespondentide eest, nendelt
ausat informatsiooni tellima ja
seda ka näitama. Sedasama
soovivad nemad meilt. Ja see
lõhnab jubapoliitika järele.
2.Lisaks uudistele tuleb luua kogu
muu videotoodangu pidevalt
toimiv vahetus- ja müügivõrk.
Videokassettide vahetuseks võib
kasutada “Fenno-Ugria” sidemtid
ningka diplomaatilist posti.
3. Ühisprojektid filmide Atelesaadete tegemiseks.
4. Väljaõppe ja sažeerimise

esitas

korraldamine ning planeerirnine
teletootajatele Soome, Ungari või
ka Eesti TV-s.
Seminari läbiviimiseks tuleb
moodustada telepoolne initsiatiiv-
grupp (koostöös “Fenno-Ugriaga”),
mis:
1) koostab seminari töösuundade
üksikasjaliku kava, kooskõlastab
selle osavõtvate televisioonidega;
2) otsib materiaalseid võirnalusi
seminari edukaks läbiviimiseks.
Ill ETV hakkab võimaluste piires
(s.t. maksimaalselt) osalema (ja
võimaluste piires seda ka eetris
kajastama) SU maadepoliitilistes,
majanduslikes ja kultuurilistes
ühisettevõtmistes.

KUI veidi UNISTADA, on ETV-s
aasta või kahe pärast...
.. SU uudis sama loomulik nagu

Aafrikast või kasvõi Indiast;
. regulaarselt eetris huvitav ja

heatasemeline film või telesaade
ŠU maadest;
-. hõimuteemalised omasaated;
Kõiki neid saateid seoks mingi
armas logo. Väljastpoolt saadud
saadetel on hea ja asjatundlik
kommentaar.
-. hulk inimesi, kes entusiastlikult

ja hobi korras tegelevad SU
temaatikaga;

. huvilised, kes võtavad osa
“Fenno-Ugria” korraldatavatest
seminaridest, reisidest,
õppelaagritest jm-st;
..1-2 praktikanti idapoolsetest £*

°

maadest.

Otsustati, et ETV asub
sihtasutise “Fenno--Ugria”
liikmeks ning volitab
nimetatud probleemidega
tegelema Piret Suurevälja
“Fenno-Ugria” põhikirjaga on
soovijail võimalik tutvu
toas 607.

alFenno-Ugria
(Postikana, nov. 1983)
Vahendame küsimusi!

Kirjutage meile, joonistage meile. Toimetaja TIINA KANGRO (tuba 611, tel. 4613)
Heiki Meeri (tuba. 401, tel. 4062)
Riho Raie, Tarmo Tilsen (tuba, 105, tel. 4605)
Fotod: MM Mammuti arhiiv.Paljundatud ETV paljunduskontoris!


